



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA
Secretaria Municipal de Educação – SEME

CNPJ: 13.097.050/0011-52 Responsável: Erlito dos Santos Junior Telefone: (79) 9984-07933
Departamento: Setor de Compras



Relatório de Cotação: MATERIAIS PARA ATIVIDADES DIÁRIAS DE COMBATE A
HANSENIASE E VIGILANCIA SANITÁRIA.

Pesquisa realizada entre 15/09/2025 14:28:53 e 15/09/2025 15:56:32

Relatório gerado no dia 15/09/2025 15:56:58 (IP: 45.224.185.91)

Em conformidade com a Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133).

Método Matemático Aplicado: Média Aritmética dos preços obtidos - Preço calculado com base na média aritmética de todos os preços selecionados pelo usuário para aquele determinado item.
Conforme Instrução Normativa Nº 65 de 07 de Julho de 2021 (Lei nº 14.133), no Artigo 3º, "A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: INC V. Método matemático aplicado para a definição do valor estimado."

Item 1: ESTESIOMETRO MONOFILAMENTOS DE SEMMES-MEINSTEIN

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	30	R\$ 598,15 (un)	-	R\$ 598,15	R\$ 17.944,50
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	06.202.808/0001-38 - MUNICIPIO DE POCAO DE PEDRAS / 0301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO			06202808000138-1-000005/2025	08/04/2025 R\$ 498,41
Valor Unitário					R\$ 498,41
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	29.185.021/0001-00 - CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO - CINDESP			52548-CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO - CINDESP-0022025-0012025	18/02/2025 R\$ 696,04
				00312024 - SESA-MUNICIPIO DE QUIXERE-CE	15/10/2024 R\$ 600,00
Valor Unitário					R\$ 648,02

Bruna Regina Freitas Moreira
Confere com original

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 600,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 598,15



Item 2: LANTERNA CLÍNICA TIPO LED

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	30	R\$ 54,00 (un)	-	R\$ 54,00	R\$ 1.620,00
Preço Público	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	MUNICIPIO DE SAO PAULO DE OLIVENCA - AM			90.079-2025-SÃO PAULO DE OLIVENÇA-AM-MUNICIPIO DE SAO PAULO DE OLIVENCA - AM-PREGÃO ELETRÔNICO	29/08/2025 R\$ 54,00
2	06.716.880/0001-83 - Prefeitura Municipal de Campo Maior			394165	04/06/2025 R\$ 54,00
3	CARIDADE Prefeitura Municipal Fundo Municipal de Saude			036-011/2024-PE	19/09/2024 R\$ 54,00
Valor Unitário					R\$ 54,00
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 54,00				Média dos Preços Obtidos: R\$ 54,00	

Item 3: LUPA DE MÃO COM LENTE CRISTAL – 65MM

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	30	R\$ 44,07 (un)	-	R\$ 44,07	R\$ 1.322,10
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	58.200.015/0001-83 - MUNICIPIO DE SANTOS / 987071 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS - SP			58200015000183-1-000423/2025	24/07/2025 R\$ 44,20
2	04.418.943/0001-90 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Fundação Universidade Federal de Rondônia			NºPregão:900232024 UASG:154055	19/03/2025 R\$ 43,00
3	33.781.055/0001-35 - MINISTÉRIO DA SAÚDE FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO			Dispensa de Licitação Nº 90029/2024 UASG: 254420	03/10/2024 R\$ 45,00
Valor Unitário					R\$ 44,07
Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 44,20				Média dos Preços Obtidos: R\$ 44,07	

Item 4: MEDIDOR DE CLORO DLD-CL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	2	R\$ 4.862,64 (un)	-	R\$ 4.862,64	R\$ 9.725,28
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação
1	10.572.048/0001-28 - SECRETARIA DE SAUDE / 8494 - COORD ADMINISTRATIVA E FINANCEIRO XI			10572048000128-1-000427/2025	29/04/2025 R\$ 4.589,90
Bruna Rocha Freitas Hora Confere com original					



2 92.871.466/0001-80 - MUNICIPIO DE PICADA CAFE / 0000 - Prefeitura Municipal de Picada Cafe 92871466000180- 27/03/2025 R\$ 4.950,00 1-000350/2025

Valor Unitário

R\$ 4.769,95

Preço Público Órgão Público

1 18.308.775/0001-94 - Prefeitura Municipal de Cláudio

Identificação

60662-
Prefeitura
Municipal de
Cláudio-
1082025-
0302025



Valor Unitário

R\$ 5.048,01

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 4.950,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 4.862,64

Item 5: OCLUSOR DE ACRÍLICO PARA TESTE ACUIDADE VISUAL E COBERTURA OCULAS

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	30	R\$ 162,00 (un)	-	R\$ 162,00	R\$ 4.860,00

Preço Compras Governamentais	Órgão Público	Identificação	Data Licitação	Preço
1	18.338.277/0001-94 - MUNICIPIO DE SANTANA DO DESERTO / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO	18338277000194-1-000014/2025	09/05/2025	R\$ 168,00
2	18.338.277/0001-94 - MUNICIPIO DE SANTANA DO DESERTO / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO	18338277000194-1-000057/2025	22/04/2025	R\$ 168,00
Valor Unitário				R\$ 168,00

Preço Público Órgão Público

1 91.105.452/0001-93 - PM DE PORTO VERA CRUZ

Identificação Data Licitação Preço
79400-3- 14/02/2025 R\$ 150,00
2025-PCE

Valor Unitário

R\$ 150,00

Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 168,00

Média dos Preços Obtidos: R\$ 162,00

Item 6: RÉGUA DE AVALIAÇÃO LESÃO CUTÂNEA DESCARTÁVEL

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL	
3 / 3	5.000	R\$ 5,37 (un)	-	R\$ 5,37	R\$ 26.850,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação	Preço
1	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO			NºPregão:900682025 UASG:980139	08/08/2025	R\$ 5,60
2	CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DA REGIAO CENTRAL DE RONDONIA-CISAN			NºPregão:900082025 UASG:928372	04/08/2025	R\$ 6,50
3	MINISTÉRIO DA DEFESA COMANDO DA MARINHA Centro Tecnológico do Corpo de Fuzileiros Navais			NºPregão:900042025 UASG:731040	28/07/2025	R\$ 4,00
Valor Unitário						R\$ 5,37

Bruna Roy de las Hara
Confere com original



Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 5,60

Média dos Preços Obtidos: R\$ 5,37

Item 7: TERMÔMETRO DIGITAL TIPO ESPETO COM HASTE DE PENETRAÇÃO DE AÇO INOX COM 148MM DE COMPRIMENTO



PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	
3 / 3	2	R\$ 158,00 (un)	-	R\$ 158,00	
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	76.331.941/0001-70 - MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO / 4582 - Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio			76331941000170-1-000318/2025	04/08/2025 R\$ 154,01
2	00.394.429/0055-01 - MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Segundo Centro Int. Def. Aerea Contr. Ffg Aereo			NºPregão:900112025 UASG:120072	20/03/2025 R\$ 162,00
3	22.988.000/0001-84 - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO / 05003 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO SAAE DE OLIVEIRA			22988000000184-1-000061/2024	23/10/2024 R\$ 158,00
Valor Unitário					R\$ 158,00
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 158,00			Média dos Preços Obtidos: R\$ 158,00

Item 8: TERMÔMETRO INFRAVERMELHO, VISOR DE LCD;

PREÇOS / PROPOSTAS	QUANTIDADE	PREÇO ESTIMADO	PERCENTUAL	PREÇO EST. CALCULADO	TOTAL
3 / 3	2	R\$ 196,96 (un)	-	R\$ 196,96	R\$ 393,92
Preço Compras Governamentais	Órgão Público			Identificação	Data Licitação Preço
1	63.025.530/0001-04 - GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO ESP-SECRETARIA DE CIENCIA TECNOL E INOVAÇÃO ESP-FACULDADE ZOOTEC.E ENG. DE ALIMENTOS -USP			NºPregão:900222025 UASG:102158	24/06/2025 R\$ 210,00
2	00.394.429/0164-57 - MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica GRUPAMENTO DE APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS			Dispensa de Licitação Nº 90010/2025 UASG: 120016	27/03/2025 R\$ 182,99
3	10.727.655/0003-81 - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Secretaria Executiva Subsecretaria de Planejamento e Orçamento Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Geraí s Campus Januária			NºPregão:900182024 UASG:158378	12/12/2024 R\$ 197,89
Valor Unitário					R\$ 196,96
		Mediana dos Preços Obtidos: R\$ 197,89			Média dos Preços Obtidos: R\$ 196,96

Valor Global: R\$ 63.031,80

Detalhamento dos Itens

Bruna Rocha
Confere com original

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT	COTAÇÃO 1		COTAÇÃO 2		COTAÇÃO 3		MÉDIA UNIT	VALOR TOTAL
				VALOR UNIT		VALOR UNIT		VALOR UNIT			
1	TERMÔMETRO INFRAVERMELHO – VISOR DE LCD; SIM; ALIMENT: 2 PILHAS AAA; DESLIG AUTOMÁTICO: Descrição: ESPECIFICAÇÕES- MEDIÇÃO DE TEMPERATURA CORPORAL SEM CONTATO, DE ALTA PRECISÃO;- ALARME QUANDO A TEMPERATURA ESTIVER ACIMA DO NORMAL;- PODE ARMAZENAR ARMAZENAR 32 MEDIÇÕES DE TEMPERATURA;- COM O LCD ILUMINADO PARA MELHOR USO EM AMBIENTES COM POUCA ILUMINAÇÃO.- MEDIDA EM GRAUS CELSIUS (°C), E EM GRAUS FAHRENHEIT (°F) PESO E MEDIDAS (APROXIMADOS)MEDIDAS DO TERMÔMETRO: 15 X 2,5 X 8 CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO)MEDIDAS DA EMBALAGEM: 5 X 11 X 20 CM (ALTURA X LARGURA X COMPRIMENTO)PESO BRUTO: 0,27 KGITENS INCLUSOS:1 TERMÔMETRO C/PILHAS, 1 MANUAL .	UND	2	R\$ 210,00		R\$ 182,99		R\$ 197,89		R\$ 196,96	R\$ 393,92
2	LANTERNA CLÍNICA TIPO LED, COR METÁLICA LANTERNA CLÍNICA COM AS SEGUINTE ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: TIPO LED, COR METÁLICA, LED DE 3V COM VIDA ÚTIL DE 10.000 HORAS, CONFECCIONADA EM METAL LEVE DE ALTA QUALIDADE, ACABAMENTO ANODIZADO, ACIONAMENTO ATRAVÉS DO BOTÃO LIGA/DESLIGA, COM CLIP DE BOLSO, 02 (DUAS) PILHAS AAA INCLUSAS.	UND	30	R\$ 54,00		R\$ 54,00		R\$ 54,00		R\$ 54,00	R\$ 1.620,00
3	TERMÔMETRO DIGITAL TIPO ESPETO COM HASTE DE PENETRAÇÃO DE AÇO INOX COM 148MM DE COMPRIMENTO, FAIXA DE MEDIÇÃO DE -50 A 300°C, RESOLUÇÃO: 0,1°C (-50 A 199,9°C) 1°C (200 A 300°C), ALIMENTAÇÃO: 1,5V (1 X LR44), FORNECIDO COM CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO RASTREÁVEL RBC/INMETRO.	UND	2	R\$ 154,01		R\$ 162,00		R\$ 158,00		R\$ 158,00	R\$ 316,00
4	MEDIDOR DE CLORO DLD-CL, PERMITE A GRAVAÇÃO E A VISUALIZAÇÃO DOS RESULTADOS DE ATÉ 2000 ANÁLISES DE CLORO (LIVRE E TOTAL), 1000 DE DIÓXIDO DE CLORO, 1000 DE CLORITO E A TRANSFERÊNCIA DOS DADOS GRAVADOS ATRAVÉS DA SAÍDA USB (OPCIONAL BLUETOOTH) DETERMINAÇÃO DE CLORO TOTAL E LIVRE, DIÓXIDO DE CLORO E CLORITO EM ÁGUA; MÉTODO: DPD. FUNCIONA COM REAGENTES LÍQUIDO, PÓ OU PASTILHA EFERVESCENTE PARA CLORO TOTAL E LIVRE. VISOR LCD 2 LINHAS X 16 CARACTERES COM EXIBIÇÃO DE DIVERSAS MENSAGENS E FUNÇÃO BACKLIGHT (LUZ DE FUNDO), COM NÍVEIS DE INTENSIDADE PARA LEITURAS EM AMBIENTES POUCO ILUMINADO E PODE SER ACIONADO A TODO MOMENTO. PRÁTICA MALETA PARA TRANSPORTE E USO DO APARELHO NO CAMPO, 03 CUBETAS CALIBRADAS DE VIDRO COM TAMPAS, DPD PARA 100 ANÁLISES DE CLORO TOTAL E LIVRE, 1 PADRÃO SECUNDÁRIO DE CLORO DE 2,00 MG/L (PPM), 1 PADRÃO SECUNDÁRIO DE CLORO DE 5,0 MG/L (PPM), 4 PILHAS AA E 1 FONTE CHAVEADA (NBR 14136) DE 100/240 V – 47/64HZ, MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS COM CERTIFICADO DE GARANTIA.	UND	2	R\$ 4.589,90		R\$ 4.950,00		R\$ 5.048,01		R\$ 4.862,64	R\$ 9.725,28
5	ESTESIOMETRO MONOFILAMENTOS DE SEMMES-MEINSTEIN, FERRAMENTA ESSENCIAL PARA A AVALIAÇÃO DA SENSIBILIDADE EM PACIENTES COM HANSENÍASE. ESTE KIT INCLUI MONOFILAMENTOS DE DIFERENTES CALIBRES, 12 MONOFILAMENTOS, GARANTIA:12 MESES PARA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO.	UND	30	R\$ 489,41		R\$ 696,04		R\$ 600,00		R\$ 598,15	R\$ 17.944,50
6	RÉGUA DE AVALIAÇÃO LESÃO CUTÂNEA DESCARTÁVEL	UND	5000	R\$ 5,60		R\$ 6,50		R\$ 4,00		R\$ 5,37	R\$ 26.850,00
7	LUPA DE MÃO COM LENTE CRISTAL – 65MM, POSSUI PODEROSA CAPACIDADE DE AMPLIAÇÃO DE 8X PARA MELHOR VISUALIZAÇÃO DE TEXTOS PEQUENOS E DETALHES FINOS, A EMPUNHADURA CONFORTÁVEL PERMITE USO PROLONGADO SEM FADIGA NAS MÃOS.	UND	30	R\$ 44,20		R\$ 43,00		R\$ 45,00		R\$ 44,07	R\$ 1.322,10

Sector de Licitação

132

132

R\$ 1.322,10

R\$ 44,07

R\$ 5,37

R\$ 26.850,00

Município de Estância

Contratos



